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S.F. H.P. fJ5"~ 

1 Section 1. Section 15.333, subsection 1, Code Supplement 

2 1999, is amended to read as follows: 

3 1. An eligible business may claim a corporate tax credit 

4 up to a maximum of ten percent of the new investment which is 

5 directly related to new jobs created by the location or 

6 expansion of an eligible business under the program. Any 

7 credit in excess of the tax liability for the tax year may be 

8 credited to the tax liability for the following seven years or 

9 until depleted, whichever occurs earlier. Subject to prior 

10 ~oval by the department of economic development, after 

11 consultation with the department of revenue and finance, an 

12 eligible business whose project primarily involves the 

13 production of value-added agricultural produc~s may elect to 

14 have dny tax credit in excess of the tax liability for the 

15 taxable year refunded at a discounted value, in lieu of an~ 

16 remaining allowable tax credit that could be credited to the 

17 tax liability of the business in futu£e tax years. The 

18 discounted value of the tax credit refund, as calculated by 

19 the department of economic development, shall be determined 

20 based on the discounted value of the tax credit five years 

21 after the tax year of the proi~st completion at an interest 

22 rate equivalent to the QFi~e rate plus two percent. The 

23 refunded tax credit shall not exceed seventy-five percent of 

24 the allowable tax credit. If the business is a partnership, 

25 subchapter S corporation, limited liability company, or estate 

26 or trust electing to have the income taxed directly to the 

27 individual, an individual may claim the tax credit or refund 

28 allowed. The amount claimed by the individual shall be based 

29 upon the pro rata share of the individual's earnings of the 

30 partnership, subchapter S corporation, limited liability 

31 company, or estate or trust. For purposes of this section, 

32 "new investment directly related to new jobs created by the 

33 location or expansion of an eligible business under the 

34 program" means the cost of machinery and equipment, as defined 

35 in section 427A.l, subsection 1, paragraphs "e" and "j", 
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I purchased for use in the operation of the eligible business, 

2 the purchase price of which has been depreciated in accordance 

3 with generally accepted accounting principles, and the cost of 

4 improvements made to real property which is used in the 

5 operation of the eligible business and-wn~en-~~eei~e~-a 

6 par~iai-property-tax-exemption-for-tne-aetttai-~aitte-added 

7 ttnder-~eetion-±5.33~. 

8 Sec. 2. Section 15.333A, subsection 1, unnumbered 

9 paragraph 2, Code 1999, is amended to read as follows: 

10 For purposes of this section, "new investment directly 

11 related to new jobs created by the location or expansion of an 

12 eligible business under the program" means the cost of 

13 machinery and equipment, as defined in section 427A.I, 

14 subsection 1, paragraphs "en and "j", purchased for use in the 

15 operation of the eligible business, the purchase price of 

16 which has been depreciated in accordance with generally 

accepted accounting principles, and the cost of improvements 

made to real property which is used in the operation of the 

19 eligible business and-wnien-reeei~e~-a-pa~tiai-property-tax 

20 ~xemption-for-the-aettta±-~aitte-added-ttnder-~~etion-±5.33~. 

21 For purposes of this section, the purchase price of real 

22 property and any buildings and structures located on the real 

23 property is considered a new investment in the location or 

24 expansion of an eligible business. However, if within five 

25 years of purchase, the eligible business sells, disposes of, 

26 razes, or otherwise renders unusable all or a part of the 

27 land, buildings, or other existing structures for which a tax 

28 credit was claimed under this section, the income tax 

29 liability of the eligible business for the year in which all 

30 or part of the property is sold, disposed of, razed, or 

31 otherwlse rendered unusable shall be increased by one of the 

32 following amounts: 

33 a. One hundred percent of the tax credit claimed under 

4 this section if the property ceases to be eligible for the tax 

credit within one year after being placed in service. 
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1 ~Ei9hty p~rcent of the tax creq.it claimed under this 

2 ~~ction if the property ceases to be eligible for the tax 

3 credit within two years after being placed in service. 

4 c. Sixty pe!cent of the tax credit claimed under this 

5 sectio~ if the property ceases to be eligible for the tax 

6 credit within three years after being placed in service. 

7 ~: __ rorty percent of the tax credit claimed under this 

8 section if the property ceases to be eligible for the tax 

9 cred~~ withi~ four years after being placed in service. 

10 e. Twenty percent of the tax credit claimed under this 

11 ~ection if the property ceases to be eligible for th~tax 

12 credit within five years after being placed in service. 

13 Sec. 3. Section 15E.192, subsection 3, Code 1999, is 

14 amended to read as follows: 

15 3. A county or city may apply to the department for an 

16 area to be certified as an enterprise zone at any time prior 

17 to July 1, ~999 2003. However, the total amount of land 

18 designated as enterprise zones under subsections 1 and 2 shall 

19 not exceed in the aggregate one percent of the total county 

20 area. 

21 Sec. 4. Section 15E.194, Code 1999, is amended by adding 

22 the following new subsections: 

23 NEW SUBSECTION. 3. Any county may designate an enterprise 

24 zone in an area located in one or more contiguous census 

25 tracts or other geographic units approved by the department of 

26 economic development, in which the area to be designated meets 

27 at least two of the following criteria that is measurable with 

28 1990 census statistics or other relevant data: 

29 a. The area has a per capita income of nine thousand six 

30 hundred dollars or less based on the 1990 census. 

31 b. The area has a family poverty rate of twelve percent or 

32 more based on the 1990 census. 

33 c. Ten percent or more of the housing units are vacant in 

34 the area. 

35 d. The valuations of each class of property in the 
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1 designated area is seventy-five percent or less of the 

2 countywide average for that classification based upon the most 

3 recent valuations for property tax purposes. 

4 e. The area is a blighted area, as defined in section 

5 403.17. 

6 NEW SUBSECTION. 4. A city of any size or any county may 

7 designate an enterprise zone at any time prior to July 1, 

8 2010, when a business closure occurs involving the loss of 

9 full-time employees, not including retail employees, at one 

10 place of business totaling at least one thousand employees or 

11 five percent or more of the county's resident labor force 

12 based on the most recent annual resident labor force 

13 statistics from the department of workforce development, 

14 whichever is lower. The enterprise zone may be established on 

15 the property of the place of business that has closed and the 

16 enterprise zone may include an area up to an additional fifty 

17 acres adjacent to the property. The area meeting the 

18 requirements for enterprise zone eligibility under this 

19 subsection shall not be included for the purpose of 

20 determining the area limitation pursuant to section l5E.192, 

21 subsection 3. 

22 Sec. 5. Section 15E.194, subsection 3, Code 1999, is 

23 amended to read as follows: 

24 3~ 5. The department of economic development shall certify 

25 eligible enterprise zones that meet the requirements of 

26 subsection 1, 3, or 4, upon request by the county or 

27 subsection 2 or 4 upon request by the city, as applicable. 

28 Sec. 6. Section 15E.195, subsections 1 and 2, Code 1999, 

29 are amended to read as follows: 

30 1. A county which designates an enterprise zone pursuant 

31 to section l5E.194, subsection 1, 3, or 4, and in which an 

32 eligible enterprise zone is certified shall establish an 

33 enterprise zone commission to review applications from 

34 qualified businesses located within or requesting to locate 

35 within an enterprise zone designated pursuant to section 
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1 15E.194, subsection 1, 3, or 4, to receive incentives or 

2 assistance as provided in section 15E.196. The enterprise 

3 zone commission shall also review applications from qualified 

4 housing businesses requesting to receive incentives or 

5 assistance as provided in section 15E.193B. The commission 

6 shall consist of nine members. Five of these members shall 

7 consist of one representative of the board of supervisors, one 

8 member with economic development expertise chosen by the 

9 department of economic development, one representative of the 

10 county zoning board, one member of the local community college 

11 board of directors, and one representative of the local 

12 workforce development center. These five members shall select 

13 the remaining four members. If the enterprise zone consists 

14 of an area meeting the requirements for eligibility for an 

15 urban or rural enterprise community under Title XIII of the 

16 federal Omnibus Budget Reconciliation Act of 1993, one of the 

17 remaining four members shall be a representative of that 

18 community. A county shall have only one enterprise zone 

19 commission to review applications for incentives and 

20 assistance for businesses located within or requesting to 

21 locate within a certified enterprise zone designated pursuant 

22 to section 15E.194, sUbsection 1, 3, or 4. 

23 2. A city with a population of twenty-four thousand or 

24 more which designates an enterprise zone pursuant to section 

25 15E.194, subsection 2 ~, and in which an eligible 

26 enterprise zone is certified shall establish an enterprise 

27 zone commission to review applications from qualified 

28 businesses located within or requesting to locate within an 

29 enterprise zone to receive incentives or assistance as 

30 provided in section 15E.196. The commission shall consist of 

31 nine members. Six of these members shall consist of one 

32 representative of an international labor organization, one 

33 member with economic development expertise chosen by the 

34 department of economic development, one representative of the 

35 city council, one member of the local community college board 
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1 of directors, one member of the city planning and zoning 

2 commission, and one representative of the local workforce 

3 development center. These six members shall select the 

4 remaining three members. If the enterprise zone consists of 

5 an area meeting the requirements for eligibility for an urban 

6 enterprise community under Title XIII of the federal Omnibus 

7 Budget Reconciliation Act of 1993, one of the remaining three 

8 members shall be a representative of that community. If a 

9 city contiguous to the city designating the enterprise zone is 

10 included in an enterprise zone, a representative of the 

11 contiguous city, chosen by the city council, shall be a member 

12 of the commission. A city in which an eligible enterprise 

13 zone is certified shall have only one enterprise zone 

14 commission. If a city has established an enterprise zone 

15 commission prior to the effective date of this Act, the city 

16 may petition to the department of economic development to 

17 change the structure of the existing commission. 

18 Sec. 7. Section 422.6, unnumbered paragraph 1, Code 

19 Supplement 1999, is amended to read as follows: 

20 The tax imposed by section 422.5 less the credits allowed 

21 under sections 15.333, 15.335, i5E7i93A, 422.10, 422.11, 

22 422.11A, and 422.11B, and the personal exemption credit 

23 allowed under section 422.12 apply to and are a charge against 

24 estates and trusts with respect to their taxable income, and 

25 the rates are the same as those applicable to individuals. 

26 The fiduciary shall make the return of income for the estate 

27 or trust for which the fiduciary acts, whether the income is 

28 taxable to the estate or trust or to the beneficiaries. 

29 However, for tax years ending after August 5, 1997, if the 

30 trust is a qualified preneed funeral trust as set forth in 

31 section 685 of the Internal Revenue Code and the trustee has 

32 elected the special tax treatment under section 685 of the 

33 Internal Revenue Code, neither the trust nor the beneficiary 

34 is subject to Iowa income tax on income accruing to the trust. 

35 Sec. 8. Section l5E.193A, Code 1999, is repealed. 
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1 EXPLANATION 

2 This bill amends the economic development enterprise zone 

3 program. 

4 The bill changes the deadline for a qualifying county or 

5 city to apply for an area to be certified as an enterprise 

6 zone from July 1, 2000, to July 1, 2003. 

7 The bill provides two new distress criteria under which a 

8 county or city may designate an enterprise zone. The bill 

9 provides that a county may designate an enterprise zone if at 

10 least two of the following five criteria are met: the area 

11 has a per capita income of $9,600 or less, the area has a 

12 family poverty rate of 12 percent or higher, 10 percent or 

13 more of the housing units are vacant in the area, the 

14 valuations of each class of property in the designated area is 

15 75 percent or less of the countywide average for that 

16 classification, and the area is a blighted area. 

17 The bill also allows either a city of any size or a county 

18 to designate an enterprise zone at any time prior to July 1, 

19 2010, when a business closure occurs involving the loss of 

20 full-time employees, not including retail employees, at one 

21 place of business totaling at least 1,000 employees or 5 

22 percent or more of the county's labor force. The bill 

23 provides that the enterprise zone may be established on 

24 property of the place of business that has closed and may 

25 include an area up to an additional 50 acres adjacent to the 

26 property. 

27 The bill amends the investment tax credit under the new 

28 jobs and income program which is also an incentive under the 

29 enterprise zone program. The bill provides that an eligible 

30 business whose project primarily involves the production of 

31 value-added agricultural products may, in the tax year of the 

32 project completion, elect to have any tax credit in excess of 

33 the tax liability for the taxable year refunded at a 

34 discounted rate, in lieu of carrying over the excess allowable 

35 tax credit to future tax years. The bill provides that the 
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1 discounted value of the refund will be determined based on the 

2 discounted value of the tax credjt five years after the 

3 project completion at an i~terest rate equivalent to the prime 

4 rate plus 2 percent. The refund shall not exceed 75 percent 

5 of the allowable tax credit. The bill amends the definition 

6 of the term "new investment directly related to new jobs 

7 created by the location or expansion of an eligible business 

8 under the program" by removing the requirement that the cost 

9 of improvements made to real property must receive a partial 

10 property tax exemption under Code section 15.332. 

11 The bill eliminates the special alternative eligible 

12 business criteria which was added to the program during the 

13 1998 legislative session. The alternative eligible business 

14 criteria allowed a business which is not located in an 

15 enterprise zone to receive incentives and assistance under the 

16 program provided that certain criteria are met. 

7 The bill amends the definition of new investment directly 

related to new jobs created by the location or expansion of an 

19 eligible business under the program under Code section 15.333A 

20 to match the language under Code section 15.333. The 

21 definition is used in Code section 15.333A for the insurance 

22 premium tax credit under the new jobs and income program which 

23 is also an incentive under the enterprise zone program. 

24 

25 
26 

27 
28 

29 

30 

31 

32 

33 
4 
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HOUSE CLIP SHEET MARCH 14, 2000 

HOUSE FILE 2540 
FISCAL NOTE 

Page 23 

A fiscal note for House File 2540 is hereby submitted pursuant to Joint Rule 
17. Data used in developing this fiscal note is available from the Legislative 
Fiscal Bureau to members of the Legislature upon request. 

House File 2540 expands enterprise zone eligibility and makes certain corporate 
tax credits under the New Jobs' and Income Program refundable for projects 
involving value-added agriculture. The Bill also allows insurance companies to 
receive investment tax credits' for land and existing buildings purchased as 
part of a qualifying business expansion. 

AS SUMPTI OIlS 

1. Under current law, value-added agriculture companies are only able to 
utilize 60.0% of the investment tax credit available under the New Jobs 
and Income and Enterprise Zone Programs ($2,760,000). 

2. House File 2540 would allow companies to received a discounted refund for 
the other 40.0% of the tax credits. The discounted value would be $1.1 
million per year. 

3. The General Fund cost of non-housing investment tax credits in the 
expanded enterprise zones would be $361,000 for each project completion 
year and $>8,000 per year for the following seven years. 

4. The General Fund cost of housing investment tax credits in the expanded 
enterprise zones would be $255,000 for each project completion year and 
$57,000 per year for the following seven years. 

5. Due to timing issues, the fiscal impact of the enterprise zone expansion 
and tax credit changes would not occur until FY 2002. 

FISCAL IMPACT 

Expanding enterprise zone eligibility and making certain unused investment tax 
credits refundable would decrease General Fund revenues by $1.6 million in FY 
2002 and $1.9 million in FY 2003. For the eight fiscal year period of 2002 
through 2009, the General Fund revenue reduction would be $16.6 million. 

The fiscal impact cited above does not incl~de the impact of provisions 
allowing insurance companies to receive a tax credit on land and existing 
buildings. The fiscal impact of this provision could have a significant impact 
($100,000 or more) if an insurance company were to purchase and locate on land 
with a value in excess of $1.0 million. 

SOURCE 

Department of Economic Development 

(LSB 6055hE, JWR) 

ILEO MARCH 13, 2000 BY DENNIS PROUTY, FISCAL DIRECTOR 
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HOUSE FILE 2540 
H-8494 

1 Amend House File 2540 as follows: 
2 1. Page 3, by inserting after line 12 the 
3 following: 
4 "Sec. Section 15E.192, Code 1999, is amended 
5 by addingt:"he following new subsection: 
6 NEW SUBSECTION. 2A. A city or county may create 
7 an economic development enterprise zone as authorized 
8 in this division, subject to certification by the 
9 department of economic development, by designating up 

10 to four square miles of the city or county for that 
11 purpose. In order for an enterprise zone to be 
12 certified pursuant to this subsection, an enterprise 
13 zone shall meet the distress criteria provided in 
14 section 15E.194, subsection 2A. Section 15E.194, 
15 subsections 1 and 2, shall not apply to an enterprise 
16 zone certified pursuant to this subsection." 
17 2. Page 3, line 17, by striking the word "the" 
18 and inserti.ng the following: "~he a county or city 
19 may apply to the department for an area to be 

Page 18 

20 certified as an enterprise zone pursuant to subsection 
21 2A at any time prior to July 1, 2001. The". 
22 3. Page 3, by inserting after line 20 the 
23 following: 
24 "Sec. Section 15E.194, subsection 2, 
25 unnumbered paragraph 1, Code 1999, is amended to read 
26 as follows: 
27 An enterprise zone may be designated by a city with 
28 a population of twenty-four thousand or more which----
29 meets at least two of the following criteria: 
30 Sec. Section 15E.194, Code 1999, is amended 
31 by adding-the following new subsection: 
32 NEW SUBSECTION. 2A. A city or county may 
33 designate an area of up to four square miles to be an 
34 enterprise zone if the area includes or is located 
35 within one mile of at least three of the following: 
36 a. A commercial service airport. 
37 b. A barge terminal or a navigable waterway. 
38 c. Entry to a rail line. 
39 d. Entry to an interstate highway. 
40 e. Entry to a commercial and industrial highway 
41 network as identified pursuant to section 313.2A." 
42 4. Page 4, line 26, by striking the words "county 
43 or" and inserting the following: "county, 01"". 

44 5. Page 4, line 27, by inserting after the word 
45 "city," the following: "or subsection 2A upon request 
46 by the county or city,". 
47 6. Page 4, line 31, by inserting after the figure 
48 "1," the following: "2A,". 
49 7. Page 5, line 1, by inserting after the figure 
50 "1," the following: "2A,". 
H-8494 -1-



HOUSE CLIP SHEET MARCH 23, 2000 

H-8494 
Page 2 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

8. Page 5, line 22, by inserting after the figure 
"1" the following: ", 2A". 

9. Page 5, lines 23 and 24, by striking the words 
"with a population of twenty-four thousand or more" 
and inserting the following: "w-i:~h-8-r>Or>ttl8~-i:on-o£ 
~wenty-£ottr-~hOtt~8nd-or-more". 

10. Page 5, line 25, by inserting after the 
figure "2" the following: ", 2A,". 

11. By renumbering as necessary. 
By WARNSTADT of Woodbury 

8-8494 FILED MARCH 22, 2000 

;t~ 
3(30(tJ 0 

Ct· I{'-Iq) 

• 
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HOUSE FILE 2540 
H-8575 

1 Amend House File 2540 as follows: 
2 1. Page 3, by inserting after line 20 the 
3 following: 
4 "Sec. 100. Section 15E.1938, subsection 2, Code 
5 1999, is amended to read as follows: 
6 2. An eligible housing business under this section 
7 includes a housing developer L o~ housing contractor L 
8 or nonprofit organization that builds or rehabilitates 
9 a minimum of four single-family homes with a value, 

10 after completion of the building or rehabilitation, 
11 not exceeding one hundred twenty thousand dollars for 
12 each home located in that part of a city or county in 
13 which there is a designated enterprise zone or one 
14 multiple dwelling unit building containing three or 
15 more individual dwelling units with a total value per 
16 unit, after completion of the building or 
17 rehabilitation, not exceeding one hundred twenty 
18 thousand dollars located in that part of a city or 
19 county in which there is a designated enterprise zone. 
20 Sec. 101. Section 15E.1938, subsection 5, Code 
21 1999, is amended by adding the following new 
22 paragraph: 
23 NEW PARAGRAPH. e. Information showing the amount 
24 of tax credits and forgivable government loans which 
25 will be received as a result of its new investment in 
26 housing for which the business is seeking approval for 
27 the tax credit provided in subsection 6, paragraph 
28 "a". 
29 Sec. 102. Section 15E.1938, subsection 6, 
30 paragraph a, Code 1999, is amended to read as follows: 
31 a. An eligible housing business may claim ~~ 
32 i~~ome a tax credit up to a maximum of ten percent of 
33 the new-investment which is directly related to the 
34 building or rehabilitating of a minimum of four 
35 single-family homes located in that part of a city or 
36 county in which there is a designated enterprise zone 
37 or one multiple dwelling unit building containing 
38 three or more individual dwelling units located in 
39 that part of a city or county in which there is a 
40 designated enterprise zone. The tax credit may be 
41 used to reduce the tax liability imposed under chapter 
42 422, division II, III, or V. Any credit in excess of 
43 the tax liability for the tax year may be credited to 
44 the tax liability for the following seven years or 
45 until depleted, whichever occurs earlier. If the 
46 business is a partnership, stlbeh~pte~ S corporation, 
47 limited liability company, or estate or trust electing 
48 to have the income taxed directly to the individual, 
49 an individual may claim the tax credit allowed. The 
50 amount claimed by the individual shall be based upon 
H-8575 -1-
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H-8575 
Page 2 

1 the pro rata share of the individual's earnings of the 
2 partnership, ~~beh8pter S corporation, limited 
3 liability company, or estate or trust." 
4 2. Page 6, by inserting after line 17 the 
5 following: 
6 "Sec. 103. Section 15E.195, subsection 5, Code 
7 1999, is amended by adding the following new 
8 unnumbered paragraph: 
9 NEW UNNUMBERED PARAGRAPH. However, if the 

10 commission or department finds that an eligible 
11 housing business will receive, as a result of its new 
12 investment in housing, other tax credits and 
13 forgivable government loans, the maximum amount of tax 
14 credit that may be approved under section 15E.193B, 
15 subsection 6, shall be the lesser of ten percent or 
16 the amount which when added to the other tax credits 
17 and forgivable government loans will result in the 
18 housing business receiving eighty percent of the cost 
19 of the new investment for which approval is sought in 
20 governmental incentives and assistance." 
21 3. Page 6, by inserting after line 35 the 
22 tOllowing: 
23 "Sec. EFFECTIVE AND APPLICABILITY DATES. 
24 Sections 100, 101, 102, and 103 of this Act, being 
25 deemed of immediate importance, take effect upon 
26 enactment and apply retroactively to January 1, 2000, 
27 for tax years beginning on or after that date." 
28 4. Title page, line 2, by inserting after the 
29 word "credits" the following: "and including an 
30 effective and retroactive applicability date 
31 provision". 

By JACOBS of Polk 
JENKINS of Black Hawk 

H-8575 FILED MARCH 28, 2000 

~~~4 (p. JI<lV 
HOUSE FILE 2540 

8-8608 
1 Amend House File 2540 as follows: 
2 
3 
4 

1. Page 4, lines 16 and 17, by striking the words 
"fifty acres" and inserting the follo~ing: "one 
mile". 

By JENKINS of Black Hawk 
WEIGEL of Chickasaw 
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HOUSE FILE 2540 
tI-8623 

1 Amend House File 2540 as follows: 
2 1. Page 3, by inserting after line 20 the 
3 following: 
4 "Sec. 100. Section 15E.193B, subsection 2, Code 
5 1999, is amended to read as follows: 
6 2. An eligible housing business under this section 
7 includes a housing developer, or housing contractor, 
8 or nonprofit organization that builds or rehabilitates 
9 a minimum of four single-family homes with a value, 

10 after completion of the building or rehabilitation, 
11 not exceeding one hundred twenty thousand dollars for 
12 each home located in that part of a city or county in 
13 which there is a designated enterprise zone or one 
14 multiple dwelling unit building containing three or 
15 more individual dwelling units with a total value per 
16 unit, after completion of the building or 
17 rehabilitation, not exceeding one hundred twenty 
18 thousand dollars located in that part of a city or 
19 county in which there is a designated enterprise zone. 
20 Sec. 101. Section 15E.193B, subsection 5, Code 
21 1999, is amended by adding the following new 
22 paragraph: 
23 NEW PARAGRAPH. e. Information showing the amount 
24 of tax credits and government forgivable loans and 
25 grants which will be received as a result of its new 
26 investment in housing for which the business is 
27 seeking approval for the tax credit provided in 
28 subsection 6, paragraph "a". 
29 Sec. 102. Section l5E.193B, subsection 6, 
30 paragraph a, Code 1999, is amended to read as follows: 
31 a. An eligible housing business may claim aft 
32 ifteome a tax credit up to a maximum of ten percent of 
33 the new-investment which is directly related to the 
34 building or rehabilitating of a minimum of four 
35 single-family homes located in that part of a city or 
36 county in which there is a designated enterprise zone 
37 or one multiple dwelling unit building containing 
38 three or more individual dwelling units located in 
39 that part of a city or county in which there is a 
40 designated enterprise zone. The tax credit may be 
41 used to reduce the tax liability imposed under chapter 
42 422, division II, III, or V. Any credit in excess of 
43 the tax liability for the tax year may be credited to 
44 the tax liability for the following seven years or 
45 until depleted, whichever occurs earlier. If the 
46 business is a partnership, ~tlbehap~er S corporation, 
47 limited liability company, or estate or trust electing 
48 to have the income taxed directly to the individual, 
49 an individual may claim the tax credit allowed. The 
50 amount claimed by the individual shall be based upon 
H-8623 -1-
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Page 2 

MARCH 29, 2000 Page 44 

1 the pro rata share of the individual's earnings of the 
2 partnership, ~tlbe"8~te~ S corporation, limited 
3 liability company, or estate or trust." 
4 2. Page 6, by inserting after line 17 the 
5 following: 
6 "Sec. 103. Section 15E.195, subsection 5, Code 
7 1999, is amended by adding the following new 
8 unnumbered paragraph: 
9 NEW UNNUMBERED PARAGRAPH. However, if the 

10 commission or department finds that an eligible 
11 housing business will receive, as a result of its new 
12 investment in housing, other tax credits and 
13 government forgivabe loans and grants, the maximum 
14 amount of tax credit that may be approved under 
15 section 15E.193B, subsection 6, shall be the lesser of 
16 ten percent or the amount which when added to the 
17 other tax credits and government forgivable loans and 
18 grants will result in the housing business receiving 
19 eighty percent of the cost of the new investment for 
20 which approval is sought in governmental incentives 
21 and assistance." 
22 3. Page 6, by inserting after line 35 the 
23 following: 
24 "Sec. EFFECTIVE AND APPLICABILITY DATES. 
25 This Act, being deemed of immediate importance, takes 
26 effect upon enactment. Sections 100, 101, 102, and 
27 103 of this Act apply retroactively to January 1, 
28 2000, for tax years beginning on or after that date." 
29 4. Title page, line 2, by inserting after the 
30 word "credits" the following: "and including 
31 effective and retroactive applicability date 
32 provisions". 

H-8623 FILED MARCH 

ff;a~J->I) 
H-8640 

28, 2000 

By JACOBS of Polk 
JENKINS of Black Hawk 

HOUSE FILE 2540 

1 Amend House File 2540 as follows: 
2 1. Page 4, line 11, by striking the word "five" 
3 and inserting the following: "four". 

By HORBACH of Tama 
H-8640 FILED MARCH 28, 2000 
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3 date provisions. 
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S.F. H.F. 

1 Section 1. Section 15.333, subsection 1, Code Supplement 

2 1999, is amended to read as follows: 

3 1. An eligible business may claim a corporate tax credit 

4 up to a maximum of ten percent of the new investment which is 

5 directly related to new jobs created by the location or 

6 expansion of an eligible business under the program. Any 

7 credit in excess of the tax liability for the tax year may be 

8 credited to the tax liability for the following seven years or 

9 until depleted, whichever occurs earlier. Subject to prior 

10 approval by the department of economic development, after 

11 consultation with the department of revenue and finance, an 

12 eligible business whose project primarily involves the 

13 production of value-added agricultural products may elect to 

14 have any tax credit in excess of the tax liability for the 

15 taxable year refunded at a discounted value, in lieu of any 

16 remaining allowable tax credit that could be credited to the 

17 tax liability of the business in future tax years. The 

18 discounted value of the tax credit refund, as calculated by 

19 the department of economic development, shall be determined 

20 based on the discounted value of the tax credit five years 

21 after the tax year of the project completion at an interest 

22 rate equivalent to the prime rate plus two percent. The 

23 refunded tax credit shall not exceed seventy-five percent of 

24 the allowable tax credit. If the business is a partnership, 

25 subchapter S corporation, limited liability company, or estate 

26 or trust electing to have the income taxed directly to the 

27 individual, an individual may claim the tax credit or refund 

28 allowed. The amount claimed by the individual shall be based 

29 upon the pro rata share of the individual's earnings of the 

30 partnership, subchapter S corporation, limited liability 

31 company, or estate or trust. For purposes of this section, 

32 "new investment directly related to new jobs created by the 

33 location or expansion of an eligible business under the 

34 program" means the cost of machinery and equipment, as defined 

35 in section 427A.l, subsection 1, paragraphs "e" and "j", 
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1 purchased for use in the operation of the eligible business, 

2 the purchase price of which has been depreciated in accordance 

3 with generally accepted accounting principles, and the cost of 

4 improvements made to real property which is used in the 

5 operation of the eligible business a"d-w"~e"-~eeetve~-a 

6 perttet-property-~e~-e~empt±o"-for-the-aettlet-ve±tle-edded 

7 tl"der-~eetto"-±5.33~. 

8 Sec. 2. Section 15.333A, subsection 1, unnumbered 

9 paragraph 2, Code 1999, is amended to read as follows: 

10 For purposes of this section, "new investment directly 

11 related to new jobs created by the location or expansion of an 

12 eligible business under the program" means the cost of 

13 machinery and equipment, as defined in section 427A.l, 

14 subsection 1, paragraphs "en and "j", purchased for use in the 

15 operation of the eligible business, the purchase price of 

16 which has been depreciated in accordance with generally 

17 accepted accounting principles, and the cost of improvements 

18 made to real property which is used in the operation of the 

19 eligible business e"d-wh±eh-reeetve~-a-pert±el-property-te~ 

20 e~emptto"-for-t"e-6ettl61-v6±tle-added-tl"der-~eet±o"-t5.33~. 

21 For purposes of this section, the purchase price of real 

22 property and any buildings and structures located on the real 

23 property is considered a new investment in the location or 

24 expansion of an eligible business. However, if within five 

25 years of purchase, the eligible business sells, disposes of, 

26 razes, or otherwise renders unusable all or a part of the 

27 land, buildings, or other existing structures for which a tax 

28 credit was claimed under this section, the income tax 

29 liability of the eligible business for the year in which all 

30 or part of the property is sold, disposed of, razed, or 

31 otherwise rendered unusable shall be increased by one of the 

32 following amounts: 

33 a. One hundred percent of the tax credit claimed under 

34 this section if the property ceases to be eligible for the tax 

35 credit within one year after being placed in service. 
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1 b. Eighty percent of the tax credit claimed under this 

2 section if the property ceases to be eligible for the tax 

3 credit within two years after being placed in service. 

4 c. Sixty percent of the tax credit claimed under this 

5 section if the property ceases to be eligible for the tax 

6 credit within three years after being placed in service. 

7 d. Forty percent of the tax credit claimed under this 

8 section if the property ceases to be eligible for the tax 

9 credit within four years after being placed in service. 

10 e. Twenty percent of the tax credit claimed under this 

11 section if the property ceases to be eligible for the tax 

12 credit within five years after being placed in service. 

13 Sec. 3. Section l5E.l92, subsection 3, Code 1999, is 

14 amended to read as follows: 

15 3. A county or city may apply to the department for an 

16 area to be certified as an enterprise zone at any time prior 

17 to July 1, ~eee 2003. However, the total amount of land 

18 designated as enterprise zones under subsections 1 and 2 shall 

19 not exceed in the aggregate one percent of the total county 

20 area. 

21 Sec. 4. Section 15E.193B, subsection 2, Code 1999, is 

22 amended to read as follows: 

23 2. An eligible housing business under this section 

24 includes a housing developerL o~ housing contractor~ 

25 nonprofit organization that builds or rehabilitates a minimum 

26 ?f four single-family homes with a value, after completion of 

27 the building or rehabilitation, not exceeding one hundred 

28 twenty thousand dollars for each home located in that part of 

29 a city or county in which there is a designated enterprise 

30 zone or one multiple dwelling unit building containing three 

31 or more individual dwelling units with a total value per unit, 

32 after completion of the building or rehabilitation, not 

33 exceeding one hundred twenty thousand dollars located in that 

34 part of a city or county in which there is a designated 

35 enterprise zone. 
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1 Sec. 5. Section 15E.193B, subsection 5, Code 1999, is 

2 amended by adding the following new paragraph: 

3 NEW PARAGRAPH. e. Information showing the amount of tax 

4 credits and government forgivable loans and grants which will 

5 be received as a result of its new investment in housing for 

6 which the business is seeking approval for the tax credit 

7 provided in subsection 6, paragraph "a". 

8 Sec. 6. Section l5E.193B, subsection 6, paragraph a, Code 

9 1999, is amended to read as follows: 

10 a. An eligible housing business may claim a~-±~eome a tax 

of • 

11 credit up to a maximum of ten percent of the new investment 

12 which is directly related to the building or rehabilitating 

13 a minimum of four single-family homes located in that part of 

14 a city or county in which there is a designated enterprise 

15 zone or one multiple dwelling unit building containing three 

16 or more individual dwelling units located in that part of a 

17 city or county in which there is a designated enterprise zone. 

18 The tax credit may be used to reduce the tax liability imposed 

19 under chapter 422, division II, III, or V. Any credit in 

20 excess of the tax liability for the tax year may be credited 

21 to the tax liability for the following seven years or until 

22 depleted, whichever occurs earlier. If the business is a 

23 partnership, sttbehapter S corporation, limited liability 

24 company, or estate or trust electing to have the income taxed 

25 directly to the individual, an individual may claim the tax 

26 credit allowed. The amount claimed by the individual shall be 

27 based upon the pro rata share of the individual's earnings of 

28 the partnership, sttbehapter S corporation, limited liability 

29 company, or estate or trust. 

30 Sec. 7. Section 15E.l94, Code 1999, is amended by adding 

31 the following new subsections: 

32 NEW SUBSECTION. 3. Any county may designate an enterprise 

33 zone in an area located in one or more contiguous census 

34 tracts or other geographic units approved by the department of 

35 economic development, in which the area to be designated meets 
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1 at least two of the following criteria that is measurable with 

2 1990 census statistics or other relevant data: 

3 a. The area has a per capita income of nine thousand six 

4 hundred dollars or less based on the 1990 census. 

5 b. The area has a family poverty rate of twelve percent or 

6 more based on the 1990 census. 

7 c. Ten percent or more of the housing units are vacant in 

8 the area. 

9 d. The valuations of each class of property in the 

10 designated area is seventy-five percent or less of the 

11 countywide average for that classification based upon the most 

12 recent valuations for property tax purposes. 

13 e. The area is a blighted area, as defined in section 

14 403.17. 

15 NEW SUBSECTION. 4. A city of any size or any county may 

16 designate an enterprise zone at any time prior to July 1, 

17 2010, when a business closure occurs involving the loss of 

18 full-time employees, not including retail employees, at one 

19 place of business totaling at least one thousand employees or 

20 four percent or more of the county's resident labor force -
21 based on the most recent annual resident labor force· 

22 statistics from the department of workforce development, -, 

23 whichever is lower. The enterprise zone may be established on 

24 the property of the place of business that has closed and the 

25 enterprise zone may include an area up to an additional one -
26 mile adjacent to the property. The area meeting the 

27 requirements for enterprise zone eligibility under this 

28 subsection shall not be included for the purpose of 

29 determining the area limitation pursuant to section 15E.192, 

30 subsection 3. 

31 Sec. 8. Section l5E.194, subsection 3, Code 1999, is 
32 amended to read as follows: 

33 3. 5. The department of economic development shall certify 

34 eligible enterprise zones that meet the requirements of 

35 subsection I, 3, or 4, upon request by the county or 
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1 subsectioQ 2 or 4 upon request by the city, as applicable. 

2 Sec. 9. Section l5E.195, subsections 1 and 2, Code 1999, 

3 are amended to read as follows: 

4 1. A county which designates an enterprise zone pursuant 

5 to section 15E.194, subsection 1, 3, or 4, and in which an 

6 eligible enterprise zone is certified shall establish an 

7 enterprise zone commission to review applications from 

8 qualified businesses located within or requesting to locate 

9 within an enterprise zone designated pursuant to section 

10 l5E.l94, subsection 1, 3, or 4, to receive incentives or 

11 assistance as provided in section 15E.196. The enterprise 

12 zone commission shall also review applications from qualified 

13 housing businesses requesting to receive incentives or 

14 assistance as provided in section 15E.193B. The commission 

15 shall consist of nine members. Five of these members shall 

16 consist of one representative of the board of supervisors, one 

17 member with economic development expertise chosen by the 

18 department of economic development, one representative of the 

19 county zoning board, one member of the local community college 

20 board of directors, and one representative of the local 

21 workforce development center. These five members shall select 

22 the remaining four members. If the enterprise zone consists 

23 of an area meeting the requirements for eligibility for an 

24 urban or rural enterprise community under Title XIII of the 

25 federal Omnibus Budget Reconciliation Act of 1993, one of the 

26 remaining four members shall be a representative of that 

27 community. A county shall have only one enterprise zone 

28 commission to review applications for incentives and 

29 assistance for businesses located within or requesting to 

30 locate within a certified enterprise zone designated pursuant 

31 to section 15E.194, subsection 1, 3, or 4. 

32 2. A city with a population of twenty-four thousand or 

33 more which designates an enterprise zone pursuant to section 

34 l5E.194, subsection 2 or 4, and in which an eligible 

35 enterprise zone is certified shall establish an enterprise 
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1 zone commission to review applications from qualified 

2 businesses located within or requesting to locate within an 

3 enterprise zone to receive incentives or assistance as 

4 provided in section 15E.196. The commission shall consist of 

5 nine members. Six of these members shall consist of one 

6 representative of an international labor organization, one 

7 member with economic development expertise chosen by the 

8 department of economic development, one representative of the 

9 city council, one member of the local community college board 

10 of directors, one member of the city planning and zoning 

11 commission, and one representative of the local workforce 

12 development center. These six members shall select the 

13 remaining three members. If the enterprise zone consists of 

14 an area meeting the requirements for eligibility for an urban 

15 enterprise community under Title XIII of the federal Omnibus 

16 Budget Reconciliation Act of 1993, one of the remaining three 

17 members shall be a representative of that community. If a 

18 city contiguous to the city designating the enterprise zone is 

19 included in an enterprise zone, a representative of the 

20 contiguous city, chosen by the city council, shall be a member 

21 of the commission. A city in which an eligible enterprise 

22 zone is certified shall have only one enterprise zone 

23 commission. If a city has established an enterprise zone 

24 commission prior to the effective date of this Act, the city 

25 may petition to the department of economic development to 

26 change the structure of the existing commission. 

27 I~ec. 10. Section 15E.195, subsection 5, Code 1999, is 

28 emended by adding the following new unnumbered pasagraph:. 

29 NEW UNNUMBERED PARAGRAPH. However, if the commission or 

30 department finds that ~n eliqible housinq business will 

31 receive, as a result of its new investment in housing, other 

32 tax credits and government forgivable loans and grants, the 

33 maximum amount of tax credit that may be approved under 

34 section 15E.l~3~ SUbsection 6, shall be the lesser of ten 

35 eercent or the amount which when added to the other tax 
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1 credits and government forgivable loans and grants will result 

2 in the housing business receiving eighty percent of the cost 

3 of the new investment for which approval is sought in 

4 governmental incentives and assistance. 

5 Sec. 11. Section 422.6, unnumbered paragraph 1, Code 

6 Supplement 1999, is amended to read as follows: 

7 The tax imposed by section 422.5 less the credits allowed 

8 under sections 15.333, 15.335, T5E~±93A7 422.10, 422.11, 

9 422.11A, and 422.118, and the personal exemption credit 

10 allowed under section 422.12 apply to and are a charge against 

11 estates and trusts with respect to their taxable income, and 

12 the rates are the same as those applicable to individuals. 

13 The fiduciary shall make the return of income for the estate 

14 or trust for which the fiduciary acts, whether the income is 

15 taxable to the estate or trust or to the beneficiaries. 

16 However, for tax years ending after August 5, 1997, if the 

17 trust is a qualified preneed funeral trust as set forth in 

18 section 685 of the Internal Revenue Code and the trustee has 

19 elected the special tax treatment under section 685 of the 

20 Internal Revenue Code, neither the trust nor the beneficiary 

21 is subject to Iowa income tax on income accruing to the trust. 

22 Sec. 12. Section 15E.193A, Code 1999, is repealed. 

23 Sec. 13. EFFECTIVE AND APPLICABILITY DATES. This Act, 

24 being deemed of immediate importance, takes effect upon 

25 enactment. Sections 4, 5, 6, and 10 of this Act apply 

26 retroactively to January 1, 2000, for tax years beginning on 

27 or after that date. 

28 

29 

30 

31 

32 

33 

34 

35 
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SENATE CLIP SHEET APRIL 14, 2000 

HOUSE FILE 2540 
S-5414 

1 Amend House File 2540, as amended, passed, and 
2 reprinted by the House, as follows: 
3 1. By striking page 1, line 1, through page 2, 
4 line 7. 
5 2. Page 2, line 27, by striking the words "which 
6 a" and inserting the following: "which an insurance 
7 premium". 
8 3. Page 2, line 28, by striking the word "income" 
9 and inserting the following: "insurance premium". 

10 4. Page 3, by inserting after line 12 the 
11 following: 
12 "Sec. Section 15E.192, Code 1999, is amended 
13 by adding~e following new subsection: 
14 NEW SUBSECTION. 2A. A city or county, which would 
15 otherwise not be eligible to establish an enterprise 
16 zone, may establish a value-added agricultural 
17 enterprise zone of up to five hundred acres in size. 
18 In order to be eligible for incentives and assistance 
19 under section 15E.196, a business locating or 
20 expanding its operations in an enterprise zone 
21 established pursuant to this subsection, must invest 
22 at least ten million dollars in plant or equipment 
23 costs in the enterprise zone and must, within the 
24 enterprise zone, derive at least fifty percent of its 
25 revenue from value-added agricultural products. The 
26 basic inputs of the value-added agricultural products 
27 shall consist of commodity crop or livestock products 
28 grown in this state. In order to be eligible for 
29 incentives and assistance under section 15E.196, a 
30 business locating or expanding in an enterprise zone 
31 established under this subsection must have a minimum 
32 of twenty-five percent ownership by agricultural 
33 producers. The department of economic development may 
34 approve up to a maximum of five value-added 
35 agricultural products enterprise zones in the state 
36 before July 1, 2001." 
37 5. Page 4, by striking lines 3 through 7 and 
38 inserting the following: 
39 "NEW PARAGRAPH. e. Information showing the total 
40 costs and sources of project financing that will be 
41 utilized for the new investment directly related to 
42 housing for which the business is seeking approval for 
43 a tax credit provided in subsection 6, paragraph "a"." 
44 6. Page 4, by inserting after line 29 the 
45 following: 
46 "Sec. Section 15E.l93B, Code 1999, is amended 
47 by adding~e following new subsection: 
48 NEW SUBSECTION. 9. The amount of the tax credits 
49 determined pursuant to section 15E.193B, subsection 6, 
50 paragraph "a", for each project shall be approved by 
S-5414 -1-
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S-5414 
Page 2 

APRIL 14, 2000 

1 the department of economic development. The 
2 department shall utilize the financial information 
3 required to be provided under section l5E.1938, 
4 subsection 5, paragraph "e", to determine the tax 

. Page 30 

5 credits allowed for each project. In determining the 
6 amount of tax credits to be allowed for a project, the 
7 department shall not include the portion of the 
8 project cost financed through federal, state, and 
9 local government tax credits, grants, and forgivable 

10 loans." 
11 7. Page 4, line 31, by striking the word 
12 "subsections" and inserting the following: 
13 "subsection". 
14 8. By striking page 4, line 32, through page 5, 
15 line 14. 
16 9. By striking page 5, line 31, through page 8, 
17 line 22. 
18 10. Page 8, line 25, by striking the word and 
19 figures "6, and 10" and inserting the following: "and 
20 ~f. 

21 11. By renumbering as necessary. 

S-5414 FILED APRIL 13, 2000 

-

By COMMITTEE ON WAYS AND MEANS 
JoANN JOHNSON, Chairperson 

HOUSE FILE 2540 
S-~~7.0 

] Amend the amendment, S-5414, to House File 2540, as 
2 aJllPnded, passed, and reprinted by the House, as 
3 follows: . 
4 1. Page 1, line 36, by inserting after th~ fIgure 
5 "2001." the following: "If a value-added agrlcul~\lral 
6 products enterprise zone is locaLed and approved }n a 
7 cuunty with a population of more than ~wo hundred. 
8 twenty-five thousand, a business locatlng or expan~,:,g 
9 its operations in the enterprise zone. shall enter Into 

10 a good neighbor agreement as defined 1n sectlon 
11 lSA.4." 
By MATT McCOY 

BILL FINK 
JOr. BOLKCOM 
ROHERT E. DVORSKY 

S-5~20 FILED APRIL 19, 2000 
()/o 
4/~(}/OD (f I~~q) 

BETTY A. SOUKUP 
ELAINE SZYMONIAK 
DICK L. D!~ARDI'~N 

PATRICIA HARPER 
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HOUSE FILE 2540 
S-~~21 

1 Amend the amendment, S-5414, to House File 2540, as 
2 amended, passed, and reprinted by the House, as 
3 follows: 
4 1. Page 1, line 36, by inserting after the figure 
5 "2001." the following: "If a value-added agricultural 
6 products enterprise zone is located and approved in a 
7 county with a population of more than two hundred 
8 twenty-five thousand, a business locating or expanding 
9 its operations in the enterprise zone shall agree to 

LO pay wages for all full-time employees of at least one 
11 hundred twenty percent of the average county wage and 
12 provide and pay at least eighty percent of the cost of 
13 a standard medical insurance plan for all full-time 
14 employees." 
By MATT McCOY 

BiLL FINK 
Jor~ BOLKCOM 
MARK SHCAR8R 
ROBERT E. DVORSKY 

5-5521 FIL~D APRIL 19, 2000 

{) /0 Itf "qC{ "1 
j/~ol"o \!' I J 

ELAINE SZYMONIAK 
BETTY A. SOUKUP 
DICK L. DEARDEN 
PATRICIA HARPER 
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HOUSE FILE 2540 

1 Amend House File 2540, as amended, passed, and 
2 reprinted by the House, as follows: 
3 1. Page 8, by inserting after line 4 the 
4 following: 

5 "Sec. Section 257.31, subsection 5, Code 
6 1999, is amended by adding the following new 
7 paragraph: 
8 NEW PARAGRAPH. m. Unusual need for advance 
9 funding to provide a program or other special 

10 assistance to non-English speaking pupils as provided 
11 in section 280.4, subsection 4. 
12 Sec. Section 280.4, Code 1999, is amended by 
13 adding the following new subsection: 
14 NEW SUBSECTION. 4. For any fiscal year beginning 
15 on or after July 1, 2000, there is appropriated from 
16 the general fund of the state to the department of 
17 education for allocation by the school budget review 
18 committee, an amount necessary to be distributed as 
19 supplemental aid to a school district if the district 
20 has an unusual need for advance funding to provide a 
21 program or other special assistance to non-English 
22 speaking pupils because an eligible recipient of 
23 finanCing provided by an Iowa agricultural industry 
2~ finance corporation as provided in section 15E.209 is 
25 located within ten miles of the school district." 
26 2. Title page, by striking lines 1 through 3 and 
27 inserting the following: "An Act relating to economic 
28 deve 1 opmen t prog rams .by mak i ng an appropr ia t ion for 
29 certain school programs in relation to eligible 
30 recipients of financing provided by an Iowa 
31 agricultural industry finance corporation, providing 
32 tax credits, and including effective and retroactive 
33 applicability date provisions." 

By BILL FINK 

S-5528 FILED APRIL 19, 2000 

0/ 0 
I p () 

.l}~O q~) 
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HOUSE FILE 2540 
5-5555 

1 Amend the amendment, 5-5549, to House File 2540, as 
2 amended, passed, and reprinted by the House, as 
3 follows: 
4 1. Page 3, by inserting after line 31 the 
5 following: 
6 " Page 8, by inserting before line 23 the 
7 following: 
8 "Sec. Section 257.31, subsection 5, Code 
9 1999, is amended by adding the following new 

10 paragraph: 
11 NEW PARAGRAPH. rn. Unusual need for advance 
12 funding to provide a program or other special 
13 assistance to non-English speaking pupils as provided 
14 in section 280.4, subsection 4. 
15 Sec. Section 280.4, Code 1999, is amended by 
16 adding the following new subsection: 
17 NEW SUBSECTION. 4. For any fiscal year beginning 
18 on or after July 1, 2000, there is appropriated from 
19 the general fund of the state to the department of 
20 education for allocation by the school budget review 
21 committee, an amount necessary to be distributed as 
22 supplemental aid to a school district if the district 
23 has an unusual need for advance funding to provide a 
24 program or other sp~cial assistance to non-English 
25 speaking pupils because an eligible recipient of 
26 financing provided by an Iowa agricultural industry 

~---27 finance corporation as provided in section 15E.209 is 
28 located within ten miles of the school district."" 
29 2. Page 3, by inserting after line 38 the 
30 following: 
31 " Title page, by striking lines 1 through 3 
32 and inserting the fOllowing: "An Act relating to 
33 economic development programs by making an 
34 appropriation for certain school programs in relation 
35 to eligible recipients of financing provided by an 
36 Iowa agricultural industry finance corporation, 
37 providing tax credits, and including effective and 
38 retroactive applicability date provisions."" 

S-5555 FILED APRIL 20, 2000 
RULED OUT OF ORDER o (~q9) 

By BILL FINK 

Page 10 



SENATE CLIP SHEET APRIL 21, 2000 Page 9 

S-5549 
3 Page 

1 5. Page 4, ,by striking lines 3 through 7 and 
inserting the following: 2 

3 
4 

"NEW PARAGRAPH. e. Information showing the total 
costs and sources of project financing that will be 

5 utilized for the new investment directly related to 
housing for which the business is seeking approval for 
a tax credit provided in subsection 6, paragraph "a"." 

6. Page 4, by inserting after line 29 the 
following: 

6 
7 
8 
9 

10 
11 
12 
13 
14 
15 
16 
17 
18 
19 
20 
21 
22 
23 
24 
25 
26 
27 
28 
29 
30 
31 
32 
33 
34 
35 
36 
37 
38 
39 

"Sec. 3. Section 15E.193B, Code 1999, is amended 
by adding the following new subsection: 

NEW SUBSECTION. 9. The amount of the tax credits 
determined pursuant to section 15E.193B, subsection 6, 
paragraph "a", for each project shall be approved by 
the department of economic development. The 
department shall utilize the financial information 
required to be provided under section l5E.193B, 
subsection 5, paragraph "e", to determine the tax 
credits allowed for each project. In determining the 
amount of tax credits to be allowed for a project, the 
department shall not include the portion of the 
project cost financed through federal, state, and 
local government tax credits, grants, and forgivable 
loans." 

7. Page 4, line 31, by striking the word 
"subsections" and inserting the following: 
"subsection". 

8. By striking page 4, line 32, through page 5, 
line 14. 

9. By striking page 5, line 31, through page 8, 
line 22. 

10. Page 8, line 25, by striking the word and 
figures "6, and 10" and inserting the following: 
6 " . 

"and 

11. Page 8, line 27, by inserting after the word 
"date." the following: "Section 1 of this Act takes 
effect July 1, 2001, and applies to tax years 
beginning on or after that date." 

12. By renumbering as necessary. 
By LARRY McKIBBEN 

5-5549 FILED APRIL 20, 2000 
ADOPTED) 

( f. (~q4 
HOUSE FILE 2540 

S-5554 
1 Amend House File 2540, as amended, passed, and 
2 reprinted by the House, as follows: 
3 1. Page 3, line 19, by striking the word "one", 
4 and inserting the following: "one two". 

S-5554 FILED APRIL 20, 2000 
WITHDRAWN 

(~. \'d.0f\) 

By JEFF LAMBERTI 
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I agricultural products shall not claim a tax credit 
2 under this section unless a tax credit certificate 
3 issued by the department of economic development 15 

4 attached to the taxpayer's tax return for the tax ypar 
S during which the tax credit is claimed. A tax credit 
6 certificate shall not be valid until the tax year 
7 following the date of the project completion. A tax 
8 credit certificate shall contain the taxpayer's name, 
9 address, tax identification number, the date of 

10 project completion, the amount of the tax credit, 
11 other information required by the department of 
12 revenue and finance. The department of economic 
13 development shall not issue tax credit certificates 
14 which total more than four million dollars during a 
IS fiscal year. If the department receives applications 
16 for tax credit certificates in excess of four million 
17 dollars, the applicants shall receive certificates tor 
18 a prorated amount. The tax credit certificates shall 
19 not be transferred." 
20 2. Page 2, line 27, by striking the words "which 
21 a" and inserting the fOllowing: "which an insurance 
22 premium". 
23 3. Page 2, line 28, by striking the word "income" 
24 and inserting the following: "insurance premium". 
25 4. Page 3, by inserting after line 12 the 
26 following: 
27 "Sec. Section 15E.192, Code 1999, is amended 
28 by adding~e following new subsection: 

Page 8 

29 NEW SUBSECTION. 2A. a. A county may designate an 
30 enterprise zone within an area located in one or more 
31 contiguous census tracts or other geographic units of 
32 the county that meets at least two of the following 
33 distress criteria: 
34 (1) The area has a per capita income of nine 
35 thousand six hundred dollars or less based according 
36 to the 1990 census. 
37 (2) The area has a family poverty rate of twelve 
38 percent or more according to the 1990 census. 
39 (3) Ten percent or more of the housing units In 
40 the area are vacant. 
41 (4) The valuations of each class of property in 
42 the designated area of the census tract is seventy-
43 five percent or less of the countywide average for 
44 that classification based upon the most recent 
45 valuations for property tax purposes. 
46 (5) The area is a blighted area, as defined in 
47 section 403.17. 
48 b. The department shall not approve more than five 
49 enterprise zones designated under this subsection 
50 prior to July 1, 2001." 
5-5549 -2-
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HOUSE FILE 2540 
S-5549 

1 Amend House File 2540, as amended, passed, and 
2 reprinted by the House, as follows: 
3 1. By striking page 1, line 1, through page 2, 
4 line 7 and inserting the following: 
5 "Section 1. Section 15.333, subsection 1, Code 
6 Supplement 1999, is amended to read as follows: 
7 1. An eligible business may claim a corporate tax 
8 credit up to a maximum of ten percent of the new 
9 investment which is directly related to new jobs 

10 created by the location or expansion of an eligible 
11 business under the program. Any credit in excess of 
12 the tax liability for the tax year may be credited to 
13 the tax liability for the following seven years or 
14 until depleted, whichever occurs earlier. Subject to 
15 prior approval by the department of economic 
16 development in consultation with the department of 
17 revenue and finance, an eligible business whose 
18 project primarily involves the production of value-
19 added agricultural products may elect to refund all or 
20 a portion of an unused tax credit. The refund may be 
21 used against a tax liability imposed under chapter 
22 422, division II, III, or V. If the business is a 
23 partnership, subchapter S corporation, limited 
24 liability company, or estate or trust electing to have 
25 the income taxed directly to the individual, an 
26 individual may claim the tax credit allowed. The 
27 amount claimed by the individual shall be based upon 
28 the pro rata share of the individual's earnings of the 
29 partnership, subchapter S corporation, limited 
30 liability company, or estate or trust. For purposes 
31 of this section, "new investment directly related to 
32 new jobs created by the location or expansion of an 
33 eligible business under the program" means the cost of 
34 machinery and equipment, as defined in section 427A.l, 
35 subsection 1, paragraphs "e" and "j", purchased for 
36 use in the operation of the eligible business, the 
37 purchase price of which has been depreciated in 
38 accordance with generally accepted accounting 
39 principles, and the cost of improvements made to real 
40 property which is used in the operation of the 
41 eligible business and which receives a partial 
42 property tax exemption for the actual value added 
43 under section 15.332. 
44 lAo An eligible business whose project primariJy 
45 involves the production of value-added agricultur~l 
46 products, that elects to receive a refund of all or a 
47 portion of an unused tax credit, shall apply to th~ 
48 department of economic development for tax credit 
49 certificates. An eligible business whose project 
50 primarily involves the production of value-added 
5-5549 -1-

Page 7 
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1 Amend the amendment, S-5549, to House File 2540, as 
2 amended, passed, and reprinted by the House, as 
3 follows: 
4 1. Page 2, by striking line 50 and inserting the 
5 following: "prior to July 1, 2001. 
6 c. A business locatirg or expanding its operations 
7 in an enterprise zone located and approved pursuant to 
8 this subsection shall agree to pay wages for all full-
9 time employees of at least one hundred percent of the 

10 average county wage and provide and pay at least 
11 eighty percent of the cost of the standard medical 
12 insurance plan for all full-time employees."" 

5-5551 FILED APRIL 20, 200~ 

LOST 

By MATT McCOY 

( f. 1;l"]J 
HOUSE FILE 2540 

S-5558 
1 Amend the amendment, S-5549, to House File 2540, as 
2 amended, passed, and reprinted by the House, as 
3 follows: 
4 1. Page 2, by strikirtg line 50 and inserting the 
5 following: "prior to July 1, 2001. 
6 c. A business locating or expanding its operations 
7 in an enterprise zone 1o(~ated and approved pursuant to 
8 this subsection shall enter into a good neighbor 
9 agreement as defined in section 15A.4."" 

By MATT McCOY 

S-5558 
LOST 

FILED APRIL 20, 2000 

(P l:lff/ 
HOOSE FILE 2540 

S-5559 
1 Amend the amendment, S-5549, to House File 2540, as 

amended, passed, and reprinted by the House, as 
follows: 

2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

1. Page 2, by striking line 50 and inserting the 
following: "prior to July 1, 2001. 

c. An enterprise zone designdted under this 
subsection shall not be located within ten miles of a 
city with a population of one hundred fifty thousand 
or more, according to the most recent census."" 

By MATT McCOY 

5-5559 FILED APRIL 20, 2000 
WITHDRAWN 

1.!:2fi g 

Page 11 
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SENATE AMENDMENT TO HOUSE FILE 2540 
8-9042 

1 Amend House File 2540, as amended, passed, and 
2 reprinted by the House, as follows: 
3 1. By striking page 1, line 1, through page 2, 
4 line 7 and inserting the following: 
5 "Section 1. Section 15.333, subsection 1, Code 
6 Supplement 1999, is amended to read as follows: 
7 1. An eligible business may claim a corporate tax 
8 credit up to a maximum of ten percent of the new 
9 investment which is directly related to new jobs 

10 created by the location or expansion of an eligible 
11 business under the program. Any credit in excess of 
12 the tax liability for the tax year may be credited to 
13 the t~x liability for the following seven years or 
14 until depleted, whichever occurs earlier. Subject to 
15 prior approval by the department of economic 
16 development in consultation with the department of 
17 revenue and finance, an eligible business whose 
18 project primarily involves the production of value-

Page 9 

19 added agricultural products may elect to refund all or 
20 a portion of an unused tax credit. The refund may be 
21 used against a tax liability imposed under chapter 
22 422, division II, III, or V. If the business is a 
23 partnership, subchapter S corporation, limited 
24 liability company, or estate or trust electing to have 
25 the income taxed directly to the individual, an 
26 individual may claim the tax credit allowed. The 
27 amount claimed by the individual shall be based upon 
28 the pro rata share of the individual's earnings of the 
29 partnership, subchapter S corporation, limited 
30 liability company, or estate or trust. For purposes 
31 of this section, "new investment directly related to 
32 new jobs created by the location or expansion of an 
33 eligible business under the program" means the cost of 
34 machinery and equipment, as defined in section 427A.l, 
3':> suusection 1, paragraphs "e" and "j", purchased for 
36 use in the operation of the eligible business, the 
37 purchase price of which has been depreciated in 
38 accordance with generally accepted accounting 
39 principles, and the cost of improvements made to real 
40 property which is used in the operation of the 
41 eligihle business and which receives a partial 
42 property tax exemption for the actual value added 
43 under section 15.332. 
44 LA. An eligible business whose project primarily 
45 involves the production of value-added agricultural 
46 products, that elects to receive a refund of all or a 
47 portion of an unused tax credit, shall apply to the 
48 department of economic development for tax.credit 
49 certificates. An eligible business whose project 
SO primarily involves the production of value-added 
H-9042 -1-
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1 agricultural products ~hall~t claim a ta:--: credi..!:. 
2 under this section unl~ss a tax credit certificate 
1 is~;ued. by thf.' dppart:nent ot economic development is 

. PagE' -: 0 

4 attached to the taxpayer's tax ret.urI.l for the tax year 
5 during which th~ tax credit is claimed. A tax credit 
6 certificate shall not be valid until the tax year 
7 fo:lowing the date of the project completion. A tax 
8 credit certificate shall contain the taxpayer's name, 
9 address, tax identification number, the date of 

10 project completion, the amount of the tax credit, 
11 other information required by the department of 
12 revenue and finance. The department of economic 
13 development shall not issue tax credit certificates 
14 which total more than four million dollars during a 
15 fiscal year. If the department receives applications 
16 for tax credit certificates in excess of four nlillion 
17 dollars, the applicants shall receive certificates for 
18 a prorated amount. The tax credit certifirates shall 
19 not be transferred." 
20 2. Page 2, line 27, by striking the words "which 
21 a" and inserting the following: "which an insurance 
22 premium". 
23 ]. Page 2, line 28, by striking the word "income" 
24 and inserting the following: "insurance premium". 
25 4. Page 3, by inser~ing after line 12 the 
26 following: 
27 "Sec. Section 15E.192, Code 1999, is amend~d 
28 by adding the following new subsection: 
29 NEW SUBSECTION. 2A. a. A county may designate an 
30 enterprise zone within an area located in one or more 
31 contiguous census tracts or other geographic units of 
32 the county that meets at least two of the following 
33 distress criteria: 
34 (1) The area has a per capita income of nine 
35 thousand six hundred dollars or less based according 
36 to the 1990 census. 
37 (2) The area has a family poverty rate of twelve 
38 percent or more according to the 1990 census. 
39 (3) Ten percent or more of the housing units 1n 
40 the area are vacant. 
41 (4) The valuations of each class of property 1n 
42 the designated area of the census tract is seventy-
43 five percent or less of the countywide average for 
44 that classification based upon the most recent 
45 valuations for property tax purposes. 
46 (5) The area is a blighted area, as defined in 
47 section 403.17. 
48 b. The department shall not approve more than five 
49 enterprise zones designated under this subsection 
50 pri.or to July 1, 2001." 
H-9042 -2-
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1 5. Page 4, by striking lines 3 through 7 and 
2 inserting the following: 
3 "NEW PARAGRAPH. e. Information showing the total 
4 costs and sources of project financing that will be 
5 utilized for the new investment directly related to 

Page 11 

6 housing for which the business is seeking approval for 
7 a tax credit provided in subsection 6, paragraph "a"." 
8 6. Page 4, by inserting after line 29 the 
9 following: 

10 "Sec. 3. Section 15E.193B, Code 1999, is amended 
11 by adding the following new subsection: 
12 NEW SUBSECTION. 9. The amount of the tax credits 
13 determined pursuant to section 15E.193B, subsection 6, 
14 paragraph "a", for each project shall be approved by 
15 the department of economic development. The 
16 department shall utilize the financial information 
17 required to be provided under section 15E.193B, 
18 subsection 5, paragraph "e", to determine the tax 
19 credits allowed for each project. In determining the 
20 amount of tax credits to be allowed for a project, the 
21 department shall not include the portion of the 
22 project cost financed through federal, state, and 
23 local government tax credits, grants, and forgivable 
24 loans." 
25 7. Page 4, line 31, by striking the word 
26 "subsections" and inserting the following: 
27 "subsection". 
28 8. By striking page 4, line 32, through page 5, 
29 line 14. 
30 9. By striking page 5, line 31, through page 8, 
31 line 22. 
32 10. Page 8, line 25, by striking the word and 
33 figures "6, and 10" and inserting the following: "and 
34 6". 
35 11. Page 8, line 27, by inserting after the word 
36 "date." the following: "Section 1 of this Act takes 
37 effect July 1, 2001, and applies to tax years 
38 beginning on or after that date." 
39 12. By renumbering as necessary. 

RECEIVED FROM THE SENATE 
H-9042 FILED APRIL 20, 2000 

~-~ (/1 /7~~ 



SENATE CLIP SHEET APRIL 13, 2000 

HOUSE FILE 2540 
FISCAL NOTE 

Page 33 

A fiscal 
pursuant 
availRhle 
request. 

note for House File 
to Joint Ru:e 17. 
from the Legislative 

2540 as passed by the House is hereby submitled 
Data used in developing this fiscal note is 

Fi seal Bureau to members of the Legi slature lIpon 

House File 2540 as passed by the House expands the areas of the State 
eligibility for enterprise zone designation, allows banks and nOflprofits to 
receive enterprise zone housing tax incentives, restricts the percentage of 
government tax credits and grants that can be used to finance an enterprise 
zone tax credit project, and makes corporate investment tax credits under the 
New Jobs and Income Program refundable for projects involving value-added 
agriculture. The Bill also allows insurance companies to receive investment 
lax credits for land and existing buildings purchased as part of a qualifying 
business expansion. 

ASSUMPTIONS 

1. Under current law, value-added agriculture companies are only able to 
utili7.e 60.0% of the investment tax credit available under the New Jobs 
and Income and Enterprise Zone Programs ($2,760,000). 

2. House File 2540 rtS passed by the House would allow companies to receive a 
discounted refund for the other 40.0% of the tax credits. The discounted 
value would be $1.0 million per year. 

3. Restricting the percentage of government funds allowed in a enterprise 
zone housing tax credit project will not significantly decrease the 
General Fund cost of that tax credit, because although many projecls are 
financed with State, local, and federal tax credits and grants, the 
percentage only rarely reaches the 80.0% threshoLd established in the 
Bi Ii. 

4. Due to timing issues, the fiscal impact of most of the enterprise zone 
expanSion and tax credit changes would not occur until FY 2002. 

FISCAL IMPACT 

Expanding enterprise zone eligibility and making certain unused investment tax 
credits refundable would decrease General Fund revenues by $0.8 million in FY 
2001 and $2.6 million 1n FY 2002. For the eight fiscal year period of 2001 
through 2008, the General Fund revenue reduction would be $22.7 million. 

General Fund 
Revenue 

Impact FY 2001 

one Expansion (Non-housing) $ 
e Expansion (Housing) 

-0.0 million 
-0.0 million 

ks and Non-profits 
Value-Added Refundability 

-O.s million 
-0.0 million 

General Fund 
Revenue 

Impact FY 2002 

$ -o.S mi 11 ion 
-0.3 million 
-0.5 mill ion 
-1.0 mi 11 ion 

Revenue Impact 
Over Eight 

Fiscal Years 

$ -S.7 mi 11 ion 
-4.4 mil I ion 
-3.6 million 
-8.1 million 
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Insurance Company Land 

SOURCE 

-2-

-0.3 million 
$ -0.8 million 

Department of Economic Development 

-0.3 million 
$ - 2.6 m i 11 ion 

. Page 34 

-0.9 million 
$-22.7 million 

(LSB 6055HZ.2, JWR) 

FILED APRIL 12, 2000 BY DENNIS PROUTY, FISCAL DIRECTOR 

• 



SENATE CLIP SHEET APRIL 19, 2000 

HOUSE FILE 2540 
FISCAL NOTE 

Page 25 

REQUESTED BY: 
SENATOR JOHNSON 

A fiscal 
pursuant 
available 
request. 

note for House File 2540 as amended by S-5414 is hereby submitted 
to Joint Rule 17. Data used in developing this fiscal note is 
from the Legislative Fiscal Bureau to members of the Legislature upon 

House File 2540 as amended by S-54l4 (Senate Ways and Means Amendment) allows 
the Department of Economic Development to designate up to five enterprise zones 
for value-added agriculture, allows distressed area enterprise zone 
designations for significant plant closings, allows banks and nonprofits to 
receIve enterprise zone housing tax incentives, and prohibits housing 
enterprise zone investment tax credits for the portion of housing projects 
financed by government tax credits, grants, and forgivable loans. The Bill 
also allows insurance companies to receive investment tax credits for land and­
existing buildings purchased as part of a qualifying business expansion. 

ASSUMPTIONS 

1. The Department will approve two value-added agriculture enterprise zones 
by the July 1, 2001, deadline. Each zone will be for one company, and 
that company would not otherwise locate in a current enterprise zone. 
Neither facility will be operational during FY 2001. 

2. Locating In an enterprise zone will allow each company to receive the 
investment tax credits and job traInIng benefits of the New Jobs and 
Income Program. Neither company would qualify for the New Jobs and Income 
Program without the enterprise zone designation. 

3. The $4.0 million annual limit on value-added agriculture investment tax 
credit certificates contained in SF 2441 (Investment Tax Credit Bill) will 
be adopted by the 2000 Legislature and become law. The fiscal impact of 
the investment tax credits allowed under the New Jobs and Income Program 
for value-added agriculture is contained in that Bill. 

4. The workforce of each facility will be trained through the bonding 
procedures of the Iowa Jobs Training Program (260E). Each facility will 
requIre the diversion of $200,000 in income tax revenues each year for 
eight years to repay the job training bonds. 

5. Allowing banks and non-profits to receive housing investment tax credits 
will have a negative fiscal impact on the State General Fund, while 
restricting the tax credit to non-government equity will have a positive 
impact. These two impacts will offset. 

6. Allowing enterprise zone designations for significant plant closings will 
allow one additional zone every two years. 

7. Due to tImIng issues, the fiscal impact of most of the enterprise zone 
expansion and tax credit changes would not occur until FY 2002. 

FISCAL IMPACT 

Expanding enterprise zone eligibility to include the locations of certain plant 
closings and value-added agriculture areas, allowing insurance companies to 
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Zone 
Value 
Banks 
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recelve a 10.ot investment tax credit, and altering the eligibility for housing 
investment tax credits will decrease General Fund revenues by $0.3 million in 
FY 2001 and $0.7 million in FY 2002. For the eight fiscal year period of 2001 
through 2008, the General Fund revenue reduction would be $6.7 million. 

Expansion-Closings 
Added-Job Training 
and Non-profits 

General Fund 
Revenue 

Impact FY 2001 

$ -0.0 million 
-0.0 million 
-0.5 mi II ion 

General Fund 
Revenue 

Impact FY 2002 

$ -0.2 million 
-0.2 million 
-0.5 mi 11 ion 

Revenue Impact 
Over Eight 

Fiscal Years 

$ -3.0 million 
-2.8 million 
-3.6 mi 11 ion 

Housing Covernment Funds 0.5 million 0.5 mi 11 ion 3.6 million 
Insurance Company Land -0.3 mi 11ion 

$ -0.3 mi 11 ion 

SOURCE 

Depaf'tment of Economic Development 

FILED APRIL 18, 2000 

$ 
-0.3 mi II ion -0.9 million 
-0.7 mi 11 ion $ -6.7 million 

(LSB 6055HZ.3, JWR) 

BY DENNIS PROUTY, FISCAL DIRE 
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iOOSE ?!:.r 2540 

AN ACT 

RELATING TO :CONOMICOOl/t:LOPMENT PR~S AN.D RELATED TAX 

CREDITS AND INCLUDING EFFECTIVE AND. RETROACTIVE. AP$iLICABI:'ITY 

;)AT,.E ?ROVIS:ONS. 

BE IT ENACTED BY 'l'~ GE:NE~ ASSEMBLY~ OF THE STATE OF IOWA: 

Section 1. Section 15.333, subsection 1, Code Supplemertt 

:1.9.99. is amen!iedto r.ad as fll)llows: 

1. An ,eligible bUl;iness may claim .. corporate tax' credit 

up to. a maximum of ;ten petc8:nt,pf, the. new investment which is 

directly related to new joba;.c~e.tedby the location or 

expansion of an eligible b.usiness' under the program. Any 

credit in excess of the tax liability for the tax:year.may be 

credited to the tax liabllity~fo~ the~following se~en years or 

until depleted, whichever .occurs earlier. Subject toorior 

~'iili!.;o\lal by the gepartment;;~>Qf.i eCQnomic development· in 

conli.ultation wi1;h tljf1sepip:tme.nt CIIf~evenue,and.'finacJ'llcei'·a:'!\ 

eligib,1e business whgse project primarily involves the· 

production of value-added agr icul tural products may elect "1:0 

refund all or a portiQn of an unu,se<ii tax cledU.The r.efund 

may, be ,",sed .. gains!;.a tall liabilityimpos:e'd"wnde'r~.Clra1)tt.r' 422, 

oivision II, III, or V. If the business is a partn:ershipf~ 

subGbapter S corpora~,ion, .limicted liab.ili,ty company, ·Olfestate 

or trust electing to have the income tand ~direetly li.'ei'the 

individua.l, an individual may:olaim tire ,t_ credit allowed. 

The, amount claimed by t~ indi~idua~15hallkre' based upon 'th:e 

pro rata share of U).e, individual',s earnings of~the· 

pa.rtnership, subchapter S corporation, limite'd liaitilitl¥ 

company. or estate or trust. For pur.poses of this section. 

"new investment directly related to new jobs created by the 

locati.onor expansion of an elig.ible business under the 

program" means the cost of machin'ery and equipment. as defined 

",'j 
(H' 

,~'.-"'\ 

-/ 

,~\ 

" 

Ho~se =::e 2540, p. 2 

:'n section~ 427k.l, subsecticn.l, paragrap:-.s "e" and "j", 

purc~ased :or use in tne operat:on of :~e e::'gible business. 

1:~e purchase pr ice of '''!''.i.ch has been dep~eci.ated in accordance 

wit~ general:).}, accepted accounting princ:ples, and the cost of 

improvements made tQ real property whic:i :'$ ased in the 

operation o,f the el~ig:ble ;,usiness and 'i/trieh'l'ecei\tes a 

par:ial: p~roperty ta~~ exemptio~n fQt, ~the; oict:ual value added 

u~nder section ~15. 332. 

lA", , .l\.ne.1igible business whose pro~ect 13'rimarily involves 

thE) produ,ction of va:l,.ue-a,dd,ed ag,ricu'l tura: protlucts. th'al: 

elects to receive a refund of all or a portion of an unused 

tax credit, shall apply to the departlll!1nt ofce,conomic 

development fo,r tax credit, certificates, An, eligible business 

whose project pr il\\ar Pr involves~th'e BrJ<5iu,t;tibn of value-a,ddad 

aqricultur'al prodl,!C'ts' shall not claim', iil :ax c~redit under this 

section unle~s a tax sredi/; certifica,te, lssugd by th~ 

dspaEtment of economic development is a!;x;ched to. the 

ta¥pa¥~r's tax return for the taxyear·du[ing which the tax 

credit is 'claimed. A tax credit certif~c.a.te ,shall not be~ . 

valid 'unti~5he tax year following the date of. thept'oject· 

completion." A .tax~ creal', certificate §hal:containthe .~: 

taxoayer's name, address, tax identifical;ion number, the date 

of projes;t completion, the amount ofthet'ax credit, other 

information reguired· by the departm¥t ot~t,evenue and finance. 

The department of eC,onomic developrmfnt~;hall not is:sue tax 

credi t certificates. which totCl'l mtn:e than' four million dollars 

dur ing e fiscal... Yeaa!.' If the .departm!!h!;. .rece,i "es~ applications 

for tax credi t c;er~tif icat:es in excess of fou'r~ million dollars, 

the appliA,nts~ :Bhall reqeive certificptg§f for a prorated 

amount. ,The t~ credit certi.ficates sha.l:~ not b,e t:ansferred. 

Sec_ 2. Secti~~ 15 .~~33A, subsection~ I, uilnumbered~ 

paragraph ,~. Code lSl99, is amended. to re.adasfollows: 

For purposes of this section, "new investment~ directly 

related to new jobs created by the 10l:::ation or expansion. o,fan 

eligible business unQ.fi!r the p'I:ogram" means~:the, cost of 

,~ 



... 
;J'" 

20u$e File 2540, p. 3' 

~achinery and equipment, as defined :n section 427A.:, 

~"psection 1, paragraphs "e" and ":", purchased ~or use :'n the 
operation o( the eligible'busin~ss, :h. purchase price of 

"Ilhich has been depreciated in accordance with generally 

accepted accounting principles, and the -cost' 'of impn;vemehts 

made to real property which is used in the operation of the 

e.Ug:iblebuslness IiIl'ld-whieh-!'eee-i"es-a-pa!'t-ia:-pll'el'e!'~y-tax 

eXl!,!llpe±ol'l-£o1:' -;:1'1 e-ee.ttl:e:-¥'IiIitl:e-lit~ded-tl:n-de!'-see;:ien-"S,.ia~ • 

For purpos~j! of this secUs-n, the 12U1::<:ha5. o-.ric~ of real 

property and£ny.buildin9s and strucJ,ures loc:.ated on the real 

pro.!?Ai!rty i$ c?nfidered a new investment inth. loc;iat:io~ or 

. ".elpansi"on of <in e:Vsible business. aO\ol,e~er,' if within five 

yean.of purch'tBe( the eiigible busipess sells, dispo!u of, 
razes, or OsheFwise renders unus!!?le $111 Qr a part of·the 

land, builgings, or othtr existing structure. for wh,t,ch"an·· 

insulj,ance premium tAX cudit was claimed' IWdet'this •• ction, 

the insuran8!!! gremillm tax Iiabili ty 9f, the eligible business 
far. th,e ye;ar in which all or part oe;the property is SOld z ' 

disposed of, razed,. or oth.rwise rendfredunuaable shall· be 

increased by one of th! following amounts: 

a .. One hundr!p percent 'of the tax etldn claimed under 

tnis section if the ~t'O!!erty. ceases to .Oe e119ibl&£or the tax 

credit within one.,'tJarJft:er beinq pl,tcg in. service. 

,.t!. Eighty percent; of !the l!ax cr,dU d+aimed unditr thi .. -

section:if the Rfopert;;: ceases to bg digible for the tax 
credi.t within two years after beingplaCj!o in service. 

c. Si.xSy percent of the tax credit ciaimedunder, Shis 

secj: ion if .the 12ro12ert1 ceaseS to be gligible fat the tax 
credit with4n three y,.rs after being placed in service. 

d. fprty percent of the tax credit claimed under this 

section if the property ceases. to be eligible for' the tax 
credit within four years after being placed in service. 

e. Twenty percent of the tax credit claimed under this 

section if the property ceases to be eligible for the tax 

credit within five years after being placed in service. 
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Sec. 3. 5ec:ion' l>SE:.19;!',Co<a ):99·9, rii aMnded 'by addin9 

the, .follow:'n9 new $'ubsec:tionl 

NEW S(jBS~C:':ON. 2A. a. A county may'desi9nate an 

enterprise zone '.wi:hin. an area located in one or more 

cont1guou$ e8-nsus ::'''ctS.cIl.1:' Qth.r,~.ographi'C units of the 

county that meet$ at least two of the fo~lowin9 distress 

clite:ia: 
(1) The area has a pel' capi ta incOllle of> !'ii-ne' thousand six 

hundzed dolla:s or less baaed according to the 1'990 census. 

;(2) 'rhe area has,'.' family pove~ty rate, of twelve percent 

or more acco:ding to the 1990" cenSlls • 
(3) Ten percent or more of the hoQsinfJ"ul'lits in the area 

ate vacant. It'' .::-

(4) The valuations of .aeh c:lass ,of property' in the 

desiClI'latedarea of the ce.s~$ tract ill' sevl!!nty-five' perc(tnt or 

less of the 'cou:ntyv;de avefa9t:,t'-or tli_t ~lassiflc:at1on S ... d 

\lpon the'I!'Q~trecel'1t v~lu.tion$ eo:, ,1Irlllp.erty talC purposes. 

(5) The ara!l i~La~1!!li9I'\t.d UU, .. a'S' .. defiI'led insaction 

403.17 . 
b. Il'l"te deputll\en,t. .shall 

ent.>r~1tia,.e ... :t6n~ ·~tJnat.·ed 
July ;i.r,.'2'OOl •. 

'l'\Qt awrove more: than five, 
un~.i tl\is sLlDSeCUOtl".priO'r to-: 

''s$C. 4 •. Seetion lSE.1.92, slibaection"h Code 199-9, 'is 

amend.4 to.' ·ntadas 'f~l:lows·: 

3. A COUftty. o-Il city may apply' to-the department tor an 

area to be 'Cert.ified as an entel'priee7IOn. at any Ume prior 
to July 1 • .>l!-9tHI: 20il3·.;,However, the tot.;). aI1IOunt of land 

designat,llfii as enterprise zones ullde'r subsections·1 and 2 'Shall 

not elll)Ud in the a!9Efi!9ate one percent; of:. the total county 

ar~a., ,," 

Seo·. 5.' Section 1.5E.19SB. subll'ection· 2, . "Codl! 1999, is 

alll.~de4 to ,f.ad loS fO'llowsl 

2. An eligible housing business under this section 
includes a housing developerL or housing contractor~ 

nonprofit organization that builds or .rehabilitates a minimum 



( -
"-

Souse F:':'e 2540, ;>. 5 

of ~our single-family homes wich a value, af~er comple~~on =f 

:~e bui!ding or rehab~litation, not exceeding one hundred 

t~enty ~housand dollars for each horne located in that par~ of 
a city or county in,which there is a designated enterpr:se 
ZOne or one multiple dwelling unit building containing three 
or more individual dwelling units with a total value per unit, 
after completion of the building or rehabilitation, not 
exceeding one hundred twenty thousand dollars located in that 
part of a city or county in which there is a designated 
.nterprise zone. 

Sec. 6. Section 15E.193B, sUbsection 5, Code 1999, is 
affiended by adding the following new paragraph: 

NEW PARAGRAPH. e. Information showing the total costs and 
sources of project financing that will be utilized for the new 

investment directly related to housing for which the business 
is seeking approval for a tax credit provided in subsection 6, 
paragraph "a". 

Sec. 7. Section lSE.193B, subsection 6, paragraph a, Code 
1999, is amended to read as follows: 

a. An eligible housing business may claim sft-±fteeme ~ tax 
credit up to a maximum of ten percent of the new investment 
which is directly related to the building or rehabilitating of 

a minimum of four single-family homes located in that part of 
a city or county in which there is a designated enterprise 
zone or one multiple dwelling unit building containing three 
or more individual dwelling units located in that part of a 
city or county in which there is a deSignated enterprise zone. 
The tax credit may be used to reduce the tax liability imposed 
Under chapter 422, division II, III, or V.' Any credit in 
excess of the tax liability for the tax year may be credited 
to the tax liability for the following seven years or until 
depleted, whichever occurs earlier. If the business is a 
partnership, s~beha~~e~ S corporation, limited liability 
company, or estate or trust electing to have the income taxed 
directly to the individual, an individual may claim the tax 
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credit aEowed. ::-:e amCI,;:l: \:'ai:ned by the individl,;al $:'a11 be 

based upon ~hi?ro :ata share of the i:ldividual's .ar~;:lgs of 
the part:le~shipf sttoei'!,apee:' S co,rporation:, l.imited' l'i.o:l~:y 

company, o,r estate or trust. 
Sec: 8~ Section :SZ.193E, Code 1999".1.5 alllended by,add~n9. 

che followin~ ne~ subsec~!oh: 
, , 

NEW SUBSEC'C'ION. 9. 'C'he amoun.t of the ta.x credi ta 
determined pursuant ,to sect,ion 15E.193B, subsection 6, 
paragraph "a", for each p=o:ect shall be approved by th\t,':', 
department of economic development. The department shall· 
utilize the financial inforrnadon required to be provici.d,',' 
under section l5E.l93B, subsection 5, paragraph "e", to 

determine thetcll(, credits, aJ).pwed for each project. In 
determining the ~ount ;f "ta~ credits to be allowed for a 
project, the department shall not inClude the portion of the 
project cost financed through federal, state, and local 
government tax credits, grants, and forgivable loans. 

Sec.-9; Sect iOll 1- SE. 19!1t code 1999, is amended by addicn'i 
the following new sUbsection: 

, . 
NEW SUBSECTION. 4. A city ot any size or any county m.~, 

designate ,an en1;e,rpr ise <;ooe at any time pr ior. to July 1, 
20.10, ,when a busine,!j.sc1os,l<.l.',e occurs, invol.ving, the loas qf 
fUI:l~t'i~ee~;l;~ees, ~o~ including retail employees, at one 
place of business totaling at least one thousand employees or 
four percent or more of the county's resident labor force 

based' on the :,I1i~st '.recent. :iuinual resident labor force 
statistics from tlle department of workforfe ,de~elopment ,",' 
whichever is lower. The enterprise zone 'fnay\tfe estab;lchh~, 4n 
~he property of the place of business that has closed and tA' 
enterprise zone may include an area up to an additional one, 
mile adjacent to the property. The area meeting the 
requirements for enterprise zone eligibility under thi~ 
subsection shall not be included for the purpose of 
determining the area limitation pursuant to section 15E.19~, 
subsection 3. 
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Sec. ~O. EFFSCTIVEAND A?PL:CABr~iT? DATES. This Act~, 
be~ng deemed 0: immediate impor,ance" taKes e::ect ,upon 
emactmer'.1:. Sect~Ol'1s!5, 6, and 7 of this Act apply 
retroactively to January 1, 2000, 'for tax years beginning on 

or after that'date. Section 1 of this Act takes effec'; July 
1, 2001, and applies to tax years beginning on or after that 

date. '" 

BRENT SIEGR!St 
S~eaker of the Rouse 

MAR'I E. l<llAM!:R 

President of till; Senate 

I hereby eertify that this bill or i9inated'in. the !:louse and 

is known as Rouse File 2540, Seve'nty-eig'!\th General Asse'mbly. 

Approved . ~ /~ ~ , 

THOMAS J. V!LSACK' 

Governor 

2000 

!LIZUE'i'H!SAACSON 
Chief Clerk of the Hous. 
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